

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

XX. Pijarzy pamiętni iż pod ich dożorem odbierał nauki ś. p. Stanisław Hr: *Połocki* Prezes Senatu, i wdzięczni przez długi czas naczelnikowi oświecenia Publicznego, odprawili onegdaj w swoim Kościele żałobne nabożeństwo za duszę Jego Mszą wielką celebrował IX. Rektor *Bystrzycki*, kazanie miał z tegoż szanownego zgromadzenia X. *Kurowski*, a Instytut muzyczny grał pierwszy raz nowo sprowadzone *requiem* kompozycji *Gensbachera* któremu dyrygował JP. *Elsner*. Wszyscy uczniowie szkoły Wojewódzkiej obecni nabożeństwu na znak żałoby mieli czarne krepy.

Sąd najwyższej instancji po ukończeniu ferji rozpoczął swoje działanie pod Prezydencją najstarszego z obecnych Senatorów JW. Wojewody Hr: *Małachowskiego*.

Wczoraj w rursurcie kupieckim przy licznym zgromadzeniu był wieczór muzyczny;

który IPan *Sernaczyński* pięknym swym talentem uprzyjemnił.

Ogłoszoną została prenumerata na dzieło: *Dzieje Jana Sobieskiego Króla Polskiego*; napisane przez X. *Coyer* a tłumaczone przez H: *Chylińskiego*. Składać się będzie z trzech tomów, ozdobione ryciną. Druk jego rozpocznie się w Kaliszu, wydawcą jest *Aleksander Pilichowski*, prenumerata kosztuje zł: 15.

W Sklepie Towarzystwa Dobroczynności znajdują się do sprzedania stoly wykładane drzewem saktakowym, bukowym i innymi w sposobie mozaikowym, które zwracały uwagę publiczności na wystawie płodów przemysłowych. W tymże sklepie dostać także można naczyń glinianych opłatanych do czyszczenia wody, większe kosztują złpo 56 a mniejsze zł: 24.

Wisła już opada.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Madrytu.

Francuz *Montarlot* który chciał wznie-

cić rewolucją w Hiszpanji, został uwięzionym; znaleziono przynim mnóstwo ważnych papierów, i tysiące rozmaitych odez w zachęcających do zaburzenia. w Saragocie lud chciał w tryumfie nosić po ulicach portret Jenerała *Riego*, Prefekt sprzeciwił się temu, urosło zamieszanie, które iednak niezrządziło szkodliwych skutków. Trybunał w Burgos skazał na śmierć ex Benedyktyna który należał do bandy X. *Merynosa*. — Doszła tu wiadomość iż w Brezylji coraz większe powstają zamieszania, a nawet donoszą iż Xże Rejent został pod straż oddany.

z Niemiec.

Król Angielski już jest na stałym lądzie. Spiesz prosto do Hannoveru omijając wszystkie stolicy. Wielki Xże Hesk i na czele pułku Huzarów przyjmie go w Hanau. — Ponawia się wieść o zjeździe pięciu wielkich Monarchów w środku Niemiec, gdzie los Greków roztrygnięty niezawodnie będzie, wszyscy wielcy te goześniei Dyplomacy do tych narad należeć mają. — Na ostatnim Frankforckim Jarmarku,

znajdował się kupiec Turecki. Wrażenie iakie uczynił na widzach dało powód Policji zniewolenia tego gościa aby się po Europejsku przebrał, lękano się bowiem aby go po Grecku nie ukarało społeczeństwo.

*Od granic Tureckich. 25. Wrześ.*

Podług listów z Odessy niewolno jest przewozić zboża z Rosji do Turcji, jeżeli ta wiadomość potwierdzi się, wojna w krótko by nastąpiła. Wiadomość powyższa rozgłoszona została w chwili przybycia Kurjera z Petersburga do bawiącego tutaj Barona Strogonów. Jeżeli zatamowanie handlu potrwa bez nastąpienia wojny, olbrzymio wzrastająca Odessa wieleby bardzo natem ucierpiała. W tej chwili B. Strogonów wyjechał do Petersburga—Podług wiadomości z Multan odebranych, oddziały Greków na nowo utworzone naprzód postępują.—Flotta Turecka już się połączyła z flotą Bazy Egiptu, potem połączeniu nastąpiła bitwa walna, lecz kto jest zwycięzca? żadne niedoszła dzienniki.

*z Włoch.*

w Turynie ciągle odbierają życia przez wyroki sądowe tym co należeli do ostatniej krótkiej rewolucji, w jednym dniu spełniono takich 20 ofiar — w Wenecji nadzwyczajna Komisja

sja wezwwała Hr: *Lambertenghi* do stawienia się przed sobą dla zabicia zarzutu który mu czynią, iż chciał zapomocą sekty Węglarzy obalić Rząd Austriacki we Włoszech, jeżeli się oświadczenie nie stawi, za ocznie na śmierć wskazanym będzie—Do Genui przyplłynęły dwa okręty z Stambułu, Kapitan ich zapewnia iż Turcy niemogą przypuścić do myśli aby wojna z Rosją nastąpić miała. Tenże Kapitan był świadkiem przez cały swój pobyt w Stambule, iak codziennie po kilkadziesiąt Chrzęścjan tracono, między niemi znajdowało się także kilku Francuzów.

*z Paryża.*

Malutki *Xie Bordo* oddał wizytę Królowi Jmci — Dzienniki Paryżkie donoszą iak wielką osobiwość iż Generał *Damas* dowódca Dywizji, ubrany w mundur Generalski i ozdobiony wielką wstęgą Legii honorowej służył do Mszy S. podawał ampułki, przenosił misał spokoją i skromnością, przeco zasłużył na miłe wspomnienia pobożnego ludu — Doszły tu wiadomości iż w Barcelonie żółta febra znowu się nagle rozszerzyła, nieszczęśliwie miasto już prawie jest opuszczonym przez uciekających mieszkańców, lękają się niestety! aby ta zaraza niedostała się do innych krajów Europy, bo już w niektórych miejscach znaki jej widzieć się dają. w Barcelonie ludzie padają iak muchy. — Doniesiono tu przez nadzwyczajną okazją iż w Brazylii na 15 mil wokół padał deszcz jedwabny, mnostwo ludzi zbierało go nadzwyczajną chciwością, chemicy łamią sobie głowy nad tem niestychanem zdarzeniem. — Z Medjolanu odebrano list ze *Bergami* umarł, a co jest rzeczą zadziwiającą iż oddalony o 200 mil od Anglii skonał trzeciego dnia po zgonie Królowej Angielskiej na chorobę prawie takąż

iak ta Pani. — Dzienniki Paryżkie umieściły następujący artykuł: gdy idzie o ratunek cierpiącej ludzkości zawsze tutejsi artyści dramatyczni ubiegają się w ofiarach, znowu obciążonego latami i liczną rodziną, a podupadłego Literata wydawnicelnego zgrożącemu mu nędy daniem dla niego Benefisu, a gdy dochód z niego niewystarczył, złożyli się z własnych plac miesięcznych. Pani *Dugazon* sławna aktorka Francuzka umarła, i piątą część majątku zapisała ubogim. — Uwięziony tu został pewien ojciec, który przez lat siedm więził własną córkę w podziemnym lochu. Karniona chlebem i wodą w ciemności i samotna, iednakże nieucierpiała na zmysłach. Paznokcie i włosy jej do niestychanej urosły długości. Winą nieszczęśliwej było że się dała uwieść officerowi którego kochała. Umierająca jej siostra wyjawiała zbrodniczą srogość ojca.

*z Londynu.*

Postawiony w Londynie most Waterloo zwany, kosztuje dwa miliony dwa kroć sto tysięcy czerwonych złotych wlocie — Celnicy wnadziei znalezienia kontrabandy przyszli odbyć rewizją domu kupieckiego, przestraszona obejściem się tych gości Pani domu, ze strachu umarła. Oskarżeni oficjalnie, przez sąd przysięgłych za morderców uznani zostali — Król nasz otrzymał wdarze w czasie swojej bytności w Dublinie sukno na surdut i dwie owce z których wełna na te sukno użytą była.

**DONIESIENIA.**

Kto żyćzy wygodnym pojazdem iechał na Wołyn lub Podole, zechce się udać na ulicy długiej pod Nr. 560 do JP. *Massalskiego*, może się łatwo ułożyć. Wyjazd nastąpi w Sobotę.

TN. Dziś *Opera Włotka w podróży* i balet *Osada Terpsychory nad wsią.*